

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 25
на внесение изменений в бюджет муниципального образования
Киренский район.**

24 августа 2020 г.

г. Киренск

Количество экземпляров - 2

Основание для проведения экспертизы:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2020 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30.12.2019 г. № 23-о.

Предмет экспертизы:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Объект экспертизы:

Муниципальное образование Киренский район Иркутской области.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

Цель экспертизы:

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 25.12.2019 г. № 31/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

На экспертизу представлены следующие документы:

- Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
- Пояснительная записка.

В результате установлено следующее:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – проект Решения) с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 21 августа 2020 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнения объема межбюджетных трансфертов;
- уточнением главными администраторами источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2020 году;
- уточнением объема бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации;
- уточнением доходов бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета МО Киренский район;
- увеличения объема межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2020 год:

тыс. рублей

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 25.12.2019 № 26/7 на 2020 год	Решение Думы от 29.06.2020 № 75/7	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 25.12.2019 года № 26/7	Отклонение проекта от решения Думы от 29.06.2020 года № 75/7
Общий объем доходов бюджета района	1 025 591,4	1 053 574,8	1 086 866,1	+61 274,7	+33291,3
в том числе: безвозмездные поступления	639 268,1	646 026,9	673 756,2	+34 488,1	+27 729,3
Общий объем расходов бюджета района	1 046 186,6	1 098 068,5	1 138 368,8	+92 182,2	+40300,3
Дефицит, профицит бюджета	-20 595,2	-44493,7	-51502,7	-30 907,5	-7 009,0

Общий объем доходов районного бюджета на 2020 год предлагается увеличить по сравнению с последними изменениями (от 29.06.2020 года № 75/7) на 33 291,3 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 086 866,1 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить по сравнению с последними изменениями (от 29.06.2020 года № 75/7) на 40 300,3 тыс. руб. и утвердить в сумме 1 138 368,8 тыс. руб. С учетом предложенных изменений расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2020 год предлагается утвердить в сумме 18270,0 тыс. руб. или 5,7 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального района предлагается увеличить в сумме 33232,6 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2020 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального района в сумме 51502,6 тыс.руб.

В доходной части бюджета проектом бюджета предусмотрены следующие изменения:

Налоговые и неналоговые доходы увеличены на сумму 5562,0 тыс. руб., в том числе:

- увеличение доходов на сумму **10248,8 тыс.руб.:**
 - от налогов на имущество физических лиц в сумме 93,3 тыс.руб.,
 - от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности (ООО «Киренскстройресурс» мкр. Мельничный вверх по течению от квартала Воронино) в сумме 816,6 тыс.руб.,
 - от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с заключением договора аренды от 20.3.2020 года на территории Киренского городского поселения с ООО «Стройгеоресурс» и зачисленным в бюджет Киренский район в размере 50% от суммы договора (ранее в бюджете не предусмотрены) в сумме 7 163,2 тыс.руб.;
 - от административных штрафов, установленных Кодексом РФ об административных правонарушениях, в связи с поступлением денежных взысканий в виде штрафов в бюджет района в счет погашения задолженности, образовавшейся до 01.01.2020 года в сумме 2175,7 тыс.руб.
- уменьшения доходов на сумму **4686,8 тыс.руб.:**
 - от налогов на совокупный доход на сумму 93,3 тыс.руб.,
 - от платежей за негативное воздействие на окружающую среду на основании информации главного администратора – Управления Росприроднадзора по Иркутской области в сумме 1813,9 тыс.руб.,
 - от предпринимательской деятельности образовательных организаций, в связи с особым режимом образовательного процесса в сумме 2779,6 тыс.руб., в том числе по детским садам-1740,0 тыс.руб., по школам – 464,6 тыс.руб., питание в оздоровительных лагерях в связи с отменой проведения оздоровительной компании в сумме 575 тыс.руб.

Безвозмездные поступления увеличены на сумму 27729,3 тыс.руб. , в том числе:

- увеличение объема дотации на сбалансированность бюджета муниципального образования Киренский район в сумме 8 444,4 тыс.руб.,
- увеличение объема дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Киренского района в сумме 8 223,1 тыс.руб.,
- увеличение объема субсидии на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта в сумме 360,3 тыс.руб.,
- увеличение прочих безвозмездных поступлений в соответствии с Соглашением между администрацией района и ПАО «Сургутнефтегаз» в сумме 11450,0 тыс.руб.

- уменьшение объема субсидии по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, в связи со сложившейся экономией при проведении торгов в сумме 748,5 тыс.руб..

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2020 год.

<i>тыс. руб.</i>						
Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 25.12.2019 № 26/7 на 2020 год	Решение Думы от 29.06.2020 № 75/7	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 25.12.2019 года № 26/7(+,-)	Отклонение проекта от решения Думы от 29.06.2020 года № 75/7(+,-)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	87717,2	117465,0	139 856,5	+52139,3	+22391,5
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	2 298,0	2 298,0	2441,6	+143,6	+143,6
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	2 922,4	2 922,4	3208,3	+285,9	+285,9
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	44 620,8	45032,7	53955,4	+9334,6	+8922,7
Судебная система	0105	8,1	8,1	8,1	0,0	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансово-бюджетного надзора	0106	16337,0	16 352,0	19120,7	+2783,7	+2768,7
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	0,0	246,0	246,0	+246,0	0,0
Резервные фонды	0111	200,0	1000,0	1000,0	+800,	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	21330,9	49605,8	59876,4	+38545,5	+10270,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	8940,3	10721,9	11040,4	+2100,1	+318,5
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций	0309	8868,3	10535,9	10854,4	+1986,1	+318,5
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	72,0	186,0	186,0	+114,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	31 877,7	36161,1	36828,9	+4951,2	+667,8
Общеэкономические вопросы	0401	663,8	663,8	663,8	0,0	0,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	1 575,8	1 561,9	1561,9	-13,9	0,0
Водное хозяйство	0406	1 111,1	0,0	0,0	-1111,1	0,0
Транспорт	0408	6 756,2	6 756,2	7424,0	+667,8	+667,8
Дорожное хозяйство	0409	7 901,1	19249,1	19249,1	+11348,0	0,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	13 869,7	7930,1	7930,1	-5939,6	0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	6 719,0	872,3	832,3	-5886,7	-40,0
Коммунальное хозяйство	0502	6689,0	842,3	802,3	-5886,7	-40,0
Благоустройство	0503	30,0	30,0	30,0	0,0	0,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	1575,0	1575,0	1575,0	0,0	0,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	1575,0	1575,0	1575,0	0,0	0,0
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	762 852,4	773516,2	778 465,0	+15612,6	+4948,4
Дошкольное образование	0701	249 938,5	250 294,7	249 147,2	-791,3	-1147,5
Общее образование	0702	433 976,1	439 162,3	439 986,1	+6010,0	+823,8
Дополнительное образование детей	0703	37 044,0	37 579,0	38 917,4	+1873,4	+1338,4
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	7 087,7	7 369,2	5106,5	-1981,2	-2262,7
Другие вопросы в области образования	0709	34 806,1	39 111,0	45307,8	+10501,6	+6196,8
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	35 652,7	38 505,0	41935,3	+6282,6	+3430,3
Культура	0801	35 652,7	38 505,0	41935,3	+6282,6	+3430,3
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	2 055,0	2 055,0	2055,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 055,0	2 055,0	2055,0	0,0	0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	32 775,1	39290,5	39290,5	6515,4	0,0
Пенсионное обеспечение	1001	5 879,5	5 879,5	5879,5	0,0	0,0
Социальное обеспечение населения	1003	23 350,0	29790,4	29790,4	+6440,4	0,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	3 545,6	3 620,6	3620,6	+75,0	0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	10 920,7	11 805,0	12165,3	+1244,6	+360,3
Физическая культура	1101	10920,7	11 805,0	12165,3	+1244,6	+360,3
ОБСЛУЖИВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	11,7	11,7	11,7	0,0	0,0
Обслуживание внутреннего муниципального долга	1301	11,7	11,7	11,7	0,0	0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	1400	65 089,8	66 089,8	74312,9	+9223,1	8223,1
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	65 089,8	65 089,8	73312,9	+8223,1	8223,1
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	0,0	1000,0	1000,0	+1000,0	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 046 186,6	1 098 068,5	1138368,8	+92182,2	+40300,3

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2020 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ и увеличение по непрограммным расходам. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 130 936,0 тыс. руб., или 99,3 % от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 29.06.2020 г. № 75/7) составит – 39481,9 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2020 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2020 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 7 муниципальных программ из 24 утвержденных. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 39481,9 тыс. руб. предусматривается по следующим муниципальным программам:

- по муниципальной программе «Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015 -2025 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 20 662,9 тыс. руб.

тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015-2025 гг.», в том числе:	144007,5	144007,5	165942,3	+21934,8	+21934,8
Подпрограмма «Обеспечение деятельности мэра Киренского муниципального района»	2298,0	2298,0	2 441,6	+143,6	+143,6
Подпрограмма «Обеспечение деятельности администрации Киренского муниципального района»	52759,6	52759,6	62 154,2	+ 9394,6	+9394,6
Подпрограмма «Организация составления и исполнения местного бюджета, управление районными финансами»	15695,2	15695,2	18 731,5	+ 3036,3	+3036,3
Подпрограмма «Организация аппарата управления образования администрации Киренского муниципального района»	4731,2	4731,2	5 868,4	+ 1 137,2	+1137,2
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в Киренском районе»	65089,8	65089,8	73 312,9	+8 223,1	+8223,1
Подпрограмма «Муниципальная политика в сфере экономического развития»	3433,7	3433,7	3 433,7	0,0	0,0

По подпрограммам «Обеспечение деятельности мэра Киренского муниципального района», «Обеспечение деятельности администрации Киренского муниципального района», «Организация составления и исполнения местного бюджета, управление районными финансами», «Организация аппарата управления образования администрации Киренского муниципального района»

увеличены бюджетные ассигнования на выплату заработной платы с начислениями работникам органов местного самоуправления с учетом выплаты за 9 месяцев.

А также, по подпрограмме «Повышение эффективности бюджетных расходов в Киренском районе» предусмотрены расходы на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Киренского района в сумме 8223,1 тыс.руб., в том числе: Криволюкское МО – 2065,0 тыс.руб., Алымовское МО – 2703,0 тыс.руб., Юбилейнинское МО – 2197,0 тыс.руб., Макаровское МО- 824,0 тыс.руб., Петропавловское МО - 434,0 тыс.руб.

- по муниципальной программе «Безопасный город на 2020-2025 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 318,5 тыс.руб., в том числе, по подпрограмме «Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС-112» увеличены бюджетные ассигнования на выплату заработной платы с начислениями в сумме 318,5 тыс.руб. с учетом выплаты на 9 месяцев.

тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Безопасный город на 2020-2025 гг.»	8940,3	10566,5	11040,4	+2100,1	+473,9
Подпрограмма «Организация инфраструктуры АПК Безопасный город» в том числе:	1450,0	1450,0	1450,0	0,0	0,0
-приобретение и установка устройств системы оповещения П-166М в населенных пунктах района	800,0	750,0	750,0	0,0	0,0
- приобретение информационного табло с бегущей строкой в целях информирования населения	400,0	450,0	450,0	0,0	0,0
-приобретение и монтаж видеокамер	250,0	250,0	250,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Профилактика терроризма экстремизма на территории Киренского района»	72,0	72,0	72,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории Киренского района»	72,0	114,0	114,0	+72,0	0,0
Подпрограмма «Защита населения и территории Киренского района от чрезвычайных ситуаций», в том числе:	822,0	1798,0	1731,1	+909,1	-66,9
-предупреждение и ликвидация ЧС, обусловленных бытовыми и лесными пожарами	207,0	207,0	207,0	0,0	0,0
-предупреждение и ликвидация последствий ЧС, обусловленных весенними паводками	565,0	527,6	565,0	0,0	37,4
предупреждение и ликвидация последствий ЧС, обусловленных авариями на объектах ЖКХ, энергетики	50,0	87,4	50,0	0,0	-37,4
- мероприятия по обеспечению безопасности населения Киренского муниципального района, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции»	0,0	976,0	909,1	+909,1	-66,9
Подпрограмма «Мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территорий от возникновения ЧС природного и техногенного характера в Киренском районе»	50,0	50,0	50,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Организация деятельности МКУ «ЕДДС-112»	6546,3	7082,5	7623,3	+318,5	+540,8

• по муниципальной программе «Развитие образования на 2015-2024 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 3811,5 тыс.руб., в том числе:

тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Развитие образования на 2015-2024 годы»	756128,7	678941,7	764591,6	+3811,5	+84113,7
Подпрограмма №1 «Повышение эффективности систем дошкольного образования Киренского района»	247270,0	226137,9	246745,8	-1740,0	+21132,1
Подпрограмма №2 «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района»	431531,3	371708,6	416490,2	+271,5	+62022,7
Подпрограмма № 3 «Развитие МАОУ ДОД ДЮЦ Гармония»	25639,5	33161,0	27083,7	+1138,4	-7415,7
Подпрограмма № 4 «Развитие МКОУ ДОД «Детская школа искусств им. А.В. Кузакова г.Киренска»	11404,5	12542,9	11462,6	+820,9	-317,5
Подпрограмма №5 «Удовлетворение потребности в строительстве и капитальном ремонте образовательных учреждений в Киренском районе»	6776,3	0,0	20343,6	-575,0	+6776,3
Подпрограмма № 6 «Организация обеспечения отдыха и оздоровление детей Киренского района»	5103,2	2712,5	4528,2	0,0	+2390,7
Подпрограмма № 7 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования»	28403,9	32678,8	37937,5	+5059,6	-474,9

- по подпрограмме «Повышение эффективности систем дошкольного образования Киренского района» уменьшены бюджетные ассигнования в сумме 1740,0 тыс.руб. на организацию питания детей в детских садах за счет средств родительской платы в связи с особым режимом образовательного процесса (пандемия);

- по подпрограмме «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района» уменьшены бюджетные ассигнования в сумме 271,5 тыс.руб., в том числе, на организацию питания школьников за счет средств родительской платы в сумме 464,6 тыс.руб., уменьшены бюджетные ассигнования на мероприятия по подготовке к отопительному сезону в сумме 748,5 тыс.руб. (ремонт котельной МКОУ СОШ с.Петропавловское за счет сложившейся экономии по результатам проведенного аукциона), увеличены бюджетные ассигнования на выплату заработной платы с начислениями работникам интернатов при школах отделению дополнительного образования МКОУ СОШ п.Алексеевск в сумме 941,6 тыс.руб.

- по подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 5059,6 на выплату заработной платы с начислениями.

- по подпрограмме «Развитие МАУ ДОД ДЮЦ Гармония» увеличен объем субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 1338,4 тыс.руб., в том числе, на выплату заработной платы с начислениями.

- по муниципальной программе «Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2210,9 тыс.руб. на выплату заработной платы с начислениями работникам муниципальных учреждений культуры с учетом выплаты за 9 месяцев, в том числе:

тыс. руб.

Наименование подпрограммы	Решение о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Ресурсное обеспечение муниципальной программы	Проект решения	Отклонение от Решения о бюджете от 25.12.2019 № 26/7	Отклонение от ресурсного обеспечения
МП «Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы»	35652,7	32791,5	39147,2	+2210,9	+2952,9

Подпрограмма №1 «Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов»	14871,4	13209,8	15555,0	+539,4	+1661,6
Подпрограмма №2 «Организация деятельности муниципальных музеев»	5986,9	5165,1	7373,2	+853,3	+821,8
Подпрограмма №3 «Развитие муниципальных учреждений культуры»	14794,4	14416,6	16218,9	+818,2	+469,5

По муниципальной программе «Развитие транспортного комплекса на территории Киренского района на 2015-2025 годы» увеличены бюджетные ассигнования на сумму 667,8 тыс.руб. на возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом.

По муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Киренском районе на 2015-2025 годы» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 360,3 тыс.руб. на приобретение спортивного оборудования и инвентаря на базе МАОУ ДОД ДЮОЦ «Гармония» за счет средств областного бюджета.

По муниципальной программе «Обеспечение содержания и управление муниципальным имуществом» - увеличены бюджетные ассигнования на приобретение автоцистерны пожарной АЦ 15,0-100 на высокопроходимом шасси Урал -6370 в сумме 11450,0 тыс.руб.

Непрограммные расходы:

Предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 818,3 тыс.руб. на выплату заработной платы с начислениями с учетом выплаты за 9 месяцев, в том числе на содержание:

- Думы Киренского муниципального района в размере 285,9 тыс.руб.,
- Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район в размере 532,4 тыс.руб.

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы № 26/7 от 25 декабря 2019 года «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», представленный на рассмотрение Думы Киренского муниципального района, подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также в нём соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджетов.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

Рекомендовать Думе Киренского муниципального районе принять предлагаемые изменения.

Председатель КСП района

С.А.Килячкова